
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
Fakulta pedagogická 

Katedra českého jazyka a literatury 
   

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 

posudek oponenta 
 
Práci předložil: Staňková Ludmila 
 
Název práce:  Reflexe tématu ženského zdraví ve vybraných ženských časopisech 
 
Hodnotitel:  Mgr. Jiří Novotný 
 

 
1. CÍL PRÁCE: 

Reflexe tematiky ženského zdraví ve vybrané časopisecké produkci z let 1873–1914; 
spolková a osvětová činnost a nejpalčivější problémy ženského zdraví na přelomu 19. a 20. 
století; jedna z podob ženské emancipace. Cíl splněn. 
 

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: 
Diplomová práce má nadstandardně dobrou obsahovou úroveň. Autorka se pečlivostí přístupu 
a cílevědomou prací vyrovnala s množstvím i kvalitou zkoumaného textového segmentu a 
dokázala inteligentně sumarizovat načerpané poznatky, které však neulpěly jen v tematice 
ženského zdraví a podob ženské emancipace, nýbrž reflektovaly i řadu významných – a dnes 
již prakticky zapomenutých – osobností českého veřejného i odborného života na konci jedné 
vývojové etapy národa před vznikem novodobé české státnosti.  
 

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: 
S potěšením vítáme i kvalitní formální parametry díla. Text se vystavěn na základě 
promyšlené kompozice, jejíž přehlednost a kauzalita jen umocňuje pozitivní vnímání celku. 
S potěšením dále reflektujeme rozsah i kvalitu použité literatury stejně jako kvalitativní 
parametry bohatého poznámkového aparátu, i když bychom v jeho rámci ještě přivítali 
několik originálních subjektivních autorčiných soudů. Odhlížíme od drobných pochybení, 
neboť ta nemohou být jakýmkoli degradačním faktorem ve vztahu k závěrečnému hodnocení. 
 

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: 
Hodnotíme aktuálnost tématu ve vztahu k celosvětovým společenským trendům, se kterými 
můžeme i nemusíme souhlasit, které je však třeba reflektovat i komunikovat – rovnoprávnost, 
občas uvadající spolková činnost, právo na informace, feministické hnutí atp. Neméně kladně 
hodnotíme přístup k výzkumu jednotlivých dobových periodik, dnes již méně známých či 
prakticky neznámých. Práce je výsledkem poctivého a pečlivého přístupu nejen autorky, ale i 
– jak ona sama uvádí – trpělivého vedoucího, jehož míra trpělivosti patrně výrazně překračuje 
obvyklou mez všech ostatních trpělivých… 
 
Příjemná četba odborná i relaxační; informativnost nadstandardní a vypravěčský talent 
zřejmý! Co ještě dodávat? Snad jen to, že si mladší recipient uvědomí, že např. dnešní 
dostupnost vody (s. 27) není nic samozřejmého, ba naopak. A ten působivý přehled dobového 
výraziva a v části tematického segmentu dnes již terminologické archaizace!  
 



5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI 
OBHAJOBĚ: 

Můžete mimo rámec výsledného textu uvést konkrétní příklad dobového militantnějšího 
feministického postoje? Objevilo se v českém periodiku něco výrazného již před více než 
stoletím? 
 

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ:  
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s nesmírným potěšením… a jelikož se jedná do 
značné míry o intimní ženskou tematiku, i s drobným ruměncem na tváři a diskrétním, až 
gentlemanským pocitem v duši! 
 
 
Navrhované hodnocení:                                                        Výborně 
 
 
 
Datum: 3. září 2022      Podpis: 
 
 
 

 



ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
Fakulta pedagogická 

Katedra českého jazyka a literatury 
   

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 

posudek oponenta 
 
Práci předložil: Staňková Ludmila 
 
Název práce:  Reflexe tématu ženského zdraví ve vybraných ženských časopisech 
 
Hodnotitel:  Mgr. Jiří Novotný 
 

 
1. CÍL PRÁCE: 

Reflexe tematiky ženského zdraví ve vybrané časopisecké produkci z let 1873–1914; 
spolková a osvětová činnost a nejpalčivější problémy ženského zdraví na přelomu 19. a 20. 
století; jedna z podob ženské emancipace. Cíl splněn. 
 

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: 
Diplomová práce má nadstandardně dobrou obsahovou úroveň. Autorka se pečlivostí přístupu 
a cílevědomou prací vyrovnala s množstvím i kvalitou zkoumaného textového segmentu a 
dokázala inteligentně sumarizovat načerpané poznatky, které však neulpěly jen v tematice 
ženského zdraví a podob ženské emancipace, nýbrž reflektovaly i řadu významných – a dnes 
již prakticky zapomenutých – osobností českého veřejného i odborného života na konci jedné 
vývojové etapy národa před vznikem novodobé české státnosti.  
 

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: 
S potěšením vítáme i kvalitní formální parametry díla. Text se vystavěn na základě 
promyšlené kompozice, jejíž přehlednost a kauzalita jen umocňuje pozitivní vnímání celku. 
S potěšením dále reflektujeme rozsah i kvalitu použité literatury stejně jako kvalitativní 
parametry bohatého poznámkového aparátu, i když bychom v jeho rámci ještě přivítali 
několik originálních subjektivních autorčiných soudů. Odhlížíme od drobných pochybení, 
neboť ta nemohou být jakýmkoli degradačním faktorem ve vztahu k závěrečnému hodnocení. 
 

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: 
Hodnotíme aktuálnost tématu ve vztahu k celosvětovým společenským trendům, se kterými 
můžeme i nemusíme souhlasit, které je však třeba reflektovat i komunikovat – rovnoprávnost, 
občas uvadající spolková činnost, právo na informace, feministické hnutí atp. Neméně kladně 
hodnotíme přístup k výzkumu jednotlivých dobových periodik, dnes již méně známých či 
prakticky neznámých. Práce je výsledkem poctivého a pečlivého přístupu nejen autorky, ale i 
– jak ona sama uvádí – trpělivého vedoucího, jehož míra trpělivosti patrně výrazně překračuje 
obvyklou mez všech ostatních trpělivých… 
 
Příjemná četba odborná i relaxační; informativnost nadstandardní a vypravěčský talent 
zřejmý! Co ještě dodávat? Snad jen to, že si mladší recipient uvědomí, že např. dnešní 
dostupnost vody (s. 27) není nic samozřejmého, ba naopak. A ten působivý přehled dobového 
výraziva a v části tematického segmentu dnes již terminologické archaizace!  
 



5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI 
OBHAJOBĚ: 

Můžete mimo rámec výsledného textu uvést konkrétní příklad dobového militantnějšího 
feministického postoje? Objevilo se v českém periodiku něco výrazného již před více než 
stoletím? 
 

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ:  
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s nesmírným potěšením… a jelikož se jedná do 
značné míry o intimní ženskou tematiku, i s drobným ruměncem na tváři a diskrétním, až 
gentlemanským pocitem v duši! 
 
 
Navrhované hodnocení:                                                        Výborně 
 
 
 
Datum: 3. září 2022      Podpis: 
 
 
 

 


